
DECRETO DEL DIRETTORE

n°   22            del  06/04/2017

Oggetto:  Approvazione Progetto Operativo di cui all’art.  3 dell’Accordo Quadro stipulato tra il  PIN S.c.r.l.  e  
l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana per collaborazione in ambito di Educazione Continua in Medicina, 
funzioni di assistenza tecnico-scientifica e di salute delle donne e dei bambini in età pediatrica

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 dell’8 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato  
nominato Direttore dell’ARS;

Richiamato l’art. 82 bis comma 2 che ARS, compatibilmente con i propri compiti istituzionali, possa svolgere anche 
attività di collaborazione, consulenza, studio e ricerca a favore delle aziende sanitarie, delle società della salute, degli enti  
locali, nonché a favore di altri soggetti pubblici o privati, al fine di raggiungere obiettivi di interesse comune;

Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-scientifiche 
dell’ARS collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni,  con le università toscane, il Consiglio  
nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, nazionale ed internazionale;

Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema  
sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della  
sua ricerca, incentivando anche opportune forme di integrazione e collaborazione con altri soggetti pubblici o privati;

Visto e richiamato l’accordo quadro sottoscritto il 12/07/2012 tra ARS e PIN S.c.r.l. Servizi didattici e scientifici per  
l’Università di Firenze (PIN S.c.r.l.) avente ad oggetto la collaborazione volta alla condivisione di studi e progetti di ricerca, 
di approfondimento e supporto in attività di interesse comune in tema di epidemiologia e verifica di qualità dei servizi  
sanitari;

Rilevato che all’art. 3 del sopra richiamato accordo quadro si stabilisce che gli eventuali rapporti di collaborazione che fra  
ARS e PIN S.c.r.l.  si  venissero ad instaurare,  ivi  inclusi  in particolar modo quelli  di  consulenza,  assistenza,  servizio,  e 
supporto, saranno regolati da specifici Progetti Operativi ove saranno in ogni caso indicati i limiti, le modalità, le scadenze e  
gli oneri pattuiti per il compimento dell'attività richiesta;

Valutato che:
a) è stata riconfermata alla Direzione ARS il ruolo di supporto alla Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale  

di Regione Toscana nel completamento e sviluppo del sistema di accreditamento dei provider e nella manutenzione 
e  monitoraggio  del  “Portale  di  accreditamento  dei  Provider”  che  ARS  gestisce  e  dove  si  prevede,  per  lo  
svolgimento della predetta attività, la possibilità di avvalersi anche di partnership con i soggetti della rete formativa  
regionale pubblica;

b) l’Osservatorio  di  Epidemiologia  di  ARS,  nell’ambito  della  propria  attività  istituzionale  è  impegnato  da  anni 
nell’approfondimento e analisi  della salute delle donne in gravidanza e dei bambini toscani e italiani attraverso  
l'utilizzo dei  principali  flussi  sanitari  informativi;  obiettivo è  valutare  lo  stato di  salute attraverso  l’utilizzo dei 
principali flussi informativi sanitari (Schede di Dimissione ospedaliera, Certificato assistenza al parto, Interruzione 
Volontaria di Gravidanza, Aborti Spontanei);

Considerata la proficua collaborazione già intercorsa tra ARS e PIN S.c.r.l. ed in particolare:



- nell’ambito dell’attività di cui al precedente punto a) attraverso il Laboratorio in Scienze del Lavoro LABORIS che  
è specializzato nell'approfondimento della conoscenza intorno ai temi del mondo lavoro, delle professioni, delle  
organizzazioni e delle relazioni industriali, attraverso la promozione e la realizzazione di studi, ricerche e iniziative  
ai vari livelli, locale, regionale, nazionale ed europeo;

- nell’ambito dell’attività di cui al precedente punto b) attraverso la collaborazione con il Dipartimento di Statistica  
dell’Università degli Studi di Firenze;

Valutata l’opportunità di avvalersi della collaborazione del PIN S.c.r.l. per supporto in ambito di Educazione Continua in 
Medicina, funzioni di assistenza tecnico-scientifica e di salute delle donne e dei bambini in età pediatrica;

Valutato che la collaborazione di cui trattasi contribuirà a rendere possibile un’integrazione funzionale di competenze 
professionali e di esperienze specialistiche sui temi individuati e che tale integrazione può rappresentare un valore aggiunto  
di notevole interesse per i due Enti e più in generale per l’intero sistema sanitario regionale;

Visto lo schema di Progetto Operativo con  PIN S.c.r.l.  per lo svolgimento delle attività descritte nel progetto di cui 
all’Allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  prevede  un  contributo 
finanziario pari a € 44.000,00 più IVA di legge per la realizzazione delle previste attività;

Considerata pertanto la necessità di disciplinare i rapporti tra ARS e PIN  S.c.r.l. ed ai fini della buona riuscita delle 
attività di cui trattasi, attraverso la sottoscrizione dello specifico Progetto Operativo allegato;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1) di approvare,  per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di Progetto Operativo con PIN  S.c.r.l.,  di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato alla collaborazione in ambito 
di Educazione Continua in Medicina, funzioni di assistenza tecnico-scientifica e di salute delle donne e dei bambini in età pediatrica ;

2) di dare atto che il sottoscritto, in quanto rappresentante legale di ARS, provvederà alla sottoscrizione del sopra 
citato Progetto Operativo, nominando quale responsabili  delle suddette attività,  il  sottoscritto  per le attività in  
ambito di Educazione Continua in Medicina ed il Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia per le attività in 
ambito  di  salute  delle  donne e  dei  bambini  in  età  pediatrica, che  provvederanno all’adozione di  tutti  gli  atti 
amministrativi  nonché  di  tutte  le  iniziative  necessarie  per  il  perseguimento  delle  finalità  proprie  del  presente 
decreto;

3) di stabilire, in relazione ai contenuti del Progetto Operativo, nell’importo complessivo di € 44.000,00 oltre IVA di  
legge, il corrispettivo da erogare al PIN S.c.r.l. per la realizzazione delle previste attività, dietro presentazione di 
apposite fatture nei termini e con le modalità stabilite nel Progetto Operativo sopra citato;

4) di  impegnare  sugli  appositi  conti  l’importo  di  competenza  per  complessivi  €  53.680,00  e  con  imputazione 
interamente sull’esercizio per l’anno 2017 come segue:

- €  32.208,00 con impegno n. 73/OR/2017 (CdR “SC”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa 
“STRUTTURA” per le attività in ambito di Educazione Continua in Medicina;

- €  21.472,00 con impegno n. 73/OR/2017 (CdR “EP”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa 
“STRUTTURA” per le attività in ambito di salute delle donne e dei bambini in età pediatrica;

2) di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Direttore
VANNUCCI ANDREA
(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/


Allegato A
PROGETTO OPERATIVO N. 9  DI CUI ALL’ART. 3 DELL’ACCORDO QUADRO TRA 

PIN S.c.r.l  E AGENZIA REGIONALE DI SANITA’ DELLA TOSCANA
per collaborazione in ambito di Educazione Continua in Medicina, funzioni di assistenza 

tecnico-scientifica e di salute delle donne e dei bambini in età pediatrica

1. Premesse
La collaborazione, oggetto del presente progetto operativo, è svolta nell’ambito dell’Accordo Quadro 
del 12/07/2012 stipulato a tra il PIN S.c.r.l. e l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana. 
L’art. 3 del suddetto Accordo Quadro prevede nello specifico che i singoli progetti di collaborazione  
vengano dettagliati in appositi progetti operativi in cui individuare limiti, modalità e tempi.

Tenuto conto che l'Agenzia Regionale Sanità:
a) è  stata  riconfermata  nel  ruolo  di  supporto  alla  Direzione  Diritti  di  cittadinanza  e  coesione 

sociale di Regione Toscana nel completamento e sviluppo del sistema di accreditamento dei 
provider e nella manutenzione e monitoraggio del “Portale di accreditamento dei Provider” che 
ARS gestisce, per lo svolgimento della suddetta attività, possa avvalersi anche di partnership con 
i soggetti della rete formativa regionale pubblica;

b) nello specifico l’Osservatorio di Epidemiologia, nell’ambito della propria attività istituzionale è  
impegnato da anni nell’approfondimento e analisi della salute delle donne in gravidanza e dei 
bambini toscani e italiani attraverso l'utilizzo dei principali flussi sanitari informativi; obiettivo è  
valutare lo stato di salute attraverso l’utilizzo dei principali flussi informativi sanitari (Schede di 
Dimissione ospedaliera, Certificato assistenza al parto, Interruzione Volontaria di Gravidanza, 
Aborti Spontanei);

Considerato della proficua collaborazione già intercorsa tra ARS e PIN in particolare:
- nell’ambito dell’attività di cui al precedente punto a) attraverso il  Laboratorio in Scienze del 

Lavoro LABORIS che è specializzato nell'approfondimento della conoscenza intorno ai temi 
del mondo lavoro, delle professioni, delle organizzazioni e delle relazioni industriali, attraverso 
la  promozione  e  la  realizzazione di  studi,  ricerche  e  iniziative  ai  vari  livelli,  locale, 
regionale, nazionale ed europeo;

- nell’ambito  dell’attività  di  cui  al  precedente  punto  b)  attraverso  la  collaborazione  con  il  
Dipartimento di Statistica dell’Università di Firenze;

Nell’ambito delle proprie attività di ricerca ARS intende riattivare una collaborazione con PIN per la 
realizzazione di attività di interesse comune come parte integrante della realizzazione delle attività di cui  
ai punti a) e b).

2. Strutture interessate
L’Agenzia Regionale di Sanità - di seguito denominata anche “ARS”, con sede in Firenze, Via Pietro 
Dazzi, n. 1, codice fiscale 04992010480, rappresentata legalmente dal dott. Andrea Vannucci, in qualità  
di Direttore dell’Agenzia.

e

il  PIN S.c.r.l.  Servizi didattici e scientifici per l’Università di Firenze - di seguito denominato 
anche “PIN”, con sede in Prato, Piazza Ciardi 25, codice fiscale e P.IVA 01633710973, rappresentato 
dal Prof. Maurizio Fioravanti in qualità di Presidente.

3. Oggetto e finalità
Le premesse sono parte integrante ed essenziale del presente accordo.
La collaborazione, oggetto del presente progetto operativo, è il supporto per le seguenti attività:

a) monitoraggio del nuovo sistema di educazione continua in medicina e gestione del sistema di 
accreditamento dei provider e per funzioni di assistenza tecnico-scientifica dirette all'attuazione 



dei  piani,  programmi  e  procedure  per  la  gestione  di  attività  progettuali.  Tale  contributo  si 
configura come un’area di lavoro di interesse comune sia per ARS che per il PIN, nel quadro  
degli studi sull’analisi del fabbisogno formativo e nello specifico, esso rientra a pieno all’interno 
delle attività di studio e ricerca proprie del Laboratorio di Scienze del Lavoro LABORIS.

b) analisi dei sistemi informativi, con particolare riferimento al pronto soccorso, al certificato di  
assistenza al parto ed alle scheda dimissione ospedaliera e record linkage tra queste fonti.  

 
4. Responsabili della collaborazione

I responsabili scientifici:
- per l’attività  al punto a) dell’art.  3 di cui al presente atto, per il  PIN, è la Prof.ssa Annalisa  

Tonarelli (Laboratorio di Scienze del Lavoro - LABORIS) che disporrà dei mezzi del PIN e che 
si potrà avvalere di collaboratori esterni in conformità a quanto disposto dalle norme al tempo 
vigenti, e per l’ARS è il Dott. Andrea Vannucci, Direttore dell’ARS, con il supporto operativo  
del funzionario di ricerca ARS, Dott.ssa Claudia Tonon;

- per l’attività  al punto b) dell’art.  3 di cui al  presente atto, per il  PIN, è la Prof.ssa Cristina  
Martelli (Dipartimento di Statistica – Università di Firenze) che disporrà dei mezzi del PIN e 
che si potrà avvalere di collaboratori esterni in conformità a quanto disposto dalle norme al 
tempo  vigenti,  e  per  l’ARS  è  il  Dott.  Fabio  Voller,  Coordinatore  dell’Osservatorio  di 
Epidemiologia dell’ARS.

5. Contenuti della prestazione e crono programma delle attività
I contenuti e l’esecuzione delle prestazioni,  oggetto del presente accordo, riguardano il supporto ad 
ARS per:

- l’attività di cui al punto a) dell’articolo 3:

 analisi e valutazione delle nuove procedure di accreditamento dei Provider;

 manutenzione e aggiornamento del nuovo Portale “Accreditamento Provider ECM”;

 funzioni  di  assistenza  tecnico-scientifica  dirette  all'attuazione  dei  piani,  programmi  e 
procedure per la gestione di attività progettuali;

- l’attività di cui al punto b) dell’articolo 3:

 produzione del report sulla presa in carico dei soggetti in età pediatrica in toscana.

Le attività di ricerca di cui al presente articolo saranno svolte nell’arco di tempo compreso tra la data di  
sottoscrizione della presente scheda da parte di entrambi i contraenti e il 31/12/2017. Tale termine 
potrà essere prorogato previo accordo scritto fra le parti.

Art. 6 – Corrispettivo
Per le prestazioni di cui al precedente art. 5, l’ARS corrisponderà al PIN la somma di €  44.000,00 
(quarantaquattromila/00)  più  IVA  di  legge.  Detto  importo  deve  considerarsi  forfettario,  fisso  ed 
invariabile, in quanto è comprensivo di tutti gli oneri necessari per lo svolgimento delle attività oggetto 
del presente accordo.
L’ARS provvederà al trasferimento al PIN del suddetto importo secondo le seguenti modalità:

a) una prima quota,  pari al 40% del finanziamento (€ 17.600,00) + IVA alla firma del presente 
atto, dietro formale richiesta di pagamento e relativa fattura;

b) una seconda  quota,  pari  al  40% del  finanziamento  (€  17.600,00)  + IVA  al  31/07/2017,  a 
seguito della positiva valutazione da parte dei responsabili  scientifici di ARS di cui all’art. 4,  
dietro formale richiesta di pagamento e relativa fattura;

c) una terza quota, pari al 20% del finanziamento (€ 8.800,00) + IVA alla scadenza del presente 
atto, dietro formale richiesta secondo le modalità di cui sopra. Il pagamento sarà disposto a 
seguito della positiva valutazione  da parte dei responsabili scientifici di ARS di cui all’art. 4 e 
della relazione finale sulle attività svolte corredato da eventuali prodotti attesi di cui all’art. 5.

2



Si evidenzia che, in osservanza della disciplina in materia di fatturazione elettronica di cui al D.M. 3  
aprile 2013, n. 55, le fatture e/o richieste di pagamento dovranno essere inoltrate tramite il Sistema di  
interscambio (SdI) esclusivamente in formato elettronico. Il corrispettivo dovrà essere versato a mezzo 
bonifico bancario, entro 30 gg dal ricevimento della fattura/richiesta di pagamento elettronica, a favore 
di PIN S.c.r.l., presso Banca Monte dei Paschi di Siena Ag. 8 Prato, Via Bologna n. 1, – Prato, IBAN 
IT57J0103021506000002263246.
Per quanto sopra, si specifica che i codici attribuiti ad ARS sono i seguenti:
- Codice iPA: ars_tosc
- Codice Univoco ufficio: UFQB9V

ART. 7 - Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
Il PIN, con la sottoscrizione del presente progetto operativo, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. 
Ai sensi e per gli  effetti  dell’art.3 della  sopra citata legge, il  PIN, ai fini della  tracciabilità  dei flussi  
finanziari, dichiara che il conto corrente indicato all’art. 6 della presente scheda operativa è dedicato a 
ricevere il finanziamento e che la persona delegata ad operare sul suddetto conto corrente per il PIN è:
• Maurizio Fioravanti, nato a Prato (PO) l’11/08/1952 e residente a Prato (PO) 59100, Via C. Grassi, 
15 (C.F. FRVMRZ52M11G999U), operante in qualità di Presidente e Legale Rappresentante.
Il  PIN  s’impegna  a  rendere  noto  all’Agenzia,  esclusivamente  per  iscritto,  eventuali  variazioni  del 
numero di conto corrente. Fino al ricevimento di tale comunicazione, i pagamenti effettuati sul conto 
corrente indicato avranno effetto liberatorio per l’Agenzia. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 
136/2010.
Il PIN si impegna inoltre a dare immediata comunicazione all’ARS della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

ART. 8 – Prestazioni supplementari
Le eventuali ulteriori attività, non previste nel presente contratto, che si rendessero necessarie nel corso  
del programma di lavoro, formeranno oggetto di separata richiesta da parte dell’ARS allo stesso PIN.

ART. 9 – Responsabilità
Il PIN esonera comunque e tiene indenne l’ARS da qualsiasi impegno e responsabilità che a qualunque 
titolo possa derivare al PIN nei confronti di terzi dall'esecuzione delle attività inerenti la ricerca oggetto  
del presente atto, da parte del personale dipendente del PIN.
L’ARS esonera comunque e tiene indenne il PIN da qualsiasi impegno e responsabilità che a qualunque 
titolo possa derivare all’ARS nei confronti di terzi dall'esecuzione delle attività inerenti la ricerca oggetto 
del presente atto, da parte del personale dipendente dell’ARS.
L’ARS e PIN provvederanno ciascuno, a proprie spese, alla copertura assicurativa contro gli infortuni  
del personale che, nell’ambito del presente contratto, si trovasse ad operare nelle relative strutture.

ART. 10 – Riservatezza
I  dati  e  le  informazioni  messi  a  disposizione dall’ARS ed acquisite  nel  corso della  collaborazione, 
dovranno essere considerati strettamente riservati e quindi non ne è consentito l’uso per scopi diversi  
da quelli espressamente contemplati e rientranti nell’oggetto della ricerca.

Il PIN si impegna a evitare che il programma di collaborazione venga portato a conoscenza di terzi,  
coinvolgendo in questo impegno anche il proprio personale. I risultati della collaborazione potranno 
essere oggetto di pubblicazione da parte del PIN solo su esplicita autorizzazione dell’Agenzia e dovrà 
essere chiaramente menzionato che la ricerca è stata svolta in collaborazione con l’Agenzia Regionale  
di Sanità.

Art. 11 – Controversie
Per le controversie che dovessero eventualmente insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione della  
collaborazione,  le  parti  si  impegnano ad esprimere  preliminarmente  un tentativo  di  composizione 

3



bonaria della controversia. Qualora esso sia infruttuoso, la controversia potrà essere risolta mediante 
ricorso agli  ordinari  mezzi  previsti  dall’ordinamento.  Per qualsiasi  controversia  sarà esclusivamente 
competente il Foro di Firenze.

Art. 12 – Risoluzione e modalità di rinnovo
Il presente accordo potrà essere risolto nei casi previsti dalla legge, per gravi e reiterate inadempienze e 
per motivi di pubblico interesse. 
Allo scadere della durata del presente atto, le parti si impegnano a rivedere il progetto operativo alla 
luce del lavoro svolto; qualora sia ritenuto utile proseguire la collaborazione, si procederà al rinnovo 
dell’accordo nelle forme e nelle modalità ritenute più opportune.

Art. 13 – Tutela della privacy
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  196/2003  e  successive  modificazioni,  le  parti  si  autorizzano 
reciprocamente al trattamento dei dati personali, informatici e/o cartacei, al fine di adempiere a tutti gli  
obblighi  di  legge  e  di  contratto  comunque  connessi  all’esecuzione  del  rapporto  instaurato  con  il  
presente atto. I dati saranno resi accessibili solo a coloro i quali, sia all’interno dell’ARS e del PIN, sia  
all’esterno, ne abbiano necessità esclusivamente per la gestione del rapporto instaurato dal presente 
atto.  E’  diritto  delle  parti  contraenti   ottenere  la  conferma  dell’esistenza  o  meno  dei  dati  e  di  
conoscerne il contenuto e l’origine, verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione, l’aggiornamento 
oppure la rettificazione e di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento.
Con la sottoscrizione del presente atto le parti esprimono il proprio consenso al trattamento ed alla  
comunicazione dei propri dati personali secondo le modalità e per le finalità sopra descritte.
I contitolari del trattamento dei dati sono l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana, con sede in 
Firenze, Via Pietro Dazzi 1, e il PIN S.c.r.l., con sede in Prato, Piazza G. Ciardi, 25, nelle persone dei  
loro legali rappresentanti pro tempore.
Responsabili del trattamento dei dati sono: per l’ARS, il Dott. Andrea Vannucci e il Dott. Fabio Voller;  
per il PIN il Prof. Maurizio Fioravanti.

Art. 14 – Disposizioni finali
Il presente atto sarà registrato a cura e spese della parte richiedente. L’imposta di bollo è carico del  
PIN.
Letto, approvato e sottoscritto.

Per il PIN S.c.r.l. Per l’AGENZIA REGIONALE DI SANITA’
Il Presidente             Il Direttore

     Prof. Maurizio Fioravanti*              Dott. Andrea Vannucci*

  

Per l’AGENZIA REGIONALE DI SANITA’
                                                              Il Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia

       Dott. Fabio Voller*

 Prof.ssa Annalisa Tonarelli* Prof.ssa Cristina Martelli*    
     Responsabile Scientifico Responsabile Scientifico        

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e  
conservato presso l’Associazione di volontariato “Progetto Villa Lorenzi” e l’ARS  in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  
71 del D. Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del  
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs 39/1993.”

4


	det_00022_06-04-2017
	DECRETO DEL DIRETTORE

	1491999360187_Allegato A - Progetto Operativo N.9 ECM-pediatria

